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kan blive misforstaaet, at Ens Udtalelser og 
Afstemninger kunne blive mistydede, at jeg ikke i 
mindste Maade vil udsætte mig for, at det 
skulde blive Tilfældet her. Paa den anden 
Side har det« at stemme for Dagsordenen for 
mig det Uheldige, at man derved afskærer en 
Discussion om Lovforslageti dets Heelhed, som 
jeg ganske vist troer, ikke vil føre til noget 
Resultat, men som jeg dog veed, at en stor 
Deel af Landsthingets ,Medlemmer vilde sætte 
Priis paa. Der har jo allerede flere Gange 
været rettet Anker imod Fleertallet i Udvalget 
fordi det ikke er» gaaet ind paa en Realitets- 
behandling af Lovforslaget ved at stille Æn- 
dringsforslag dertil; som maatte kunne gjøre 
det antageligt for Fleertallet. Denne Anke fore- 
kommer mig at være i høieste Grad uberettiget, 
thi det forekommer mig, at for at fyldestgjore 
denne Fordring, sor at man skulde søge at 
forbedre Lovforslaget gjennem Ændringsforslag, 
maatte man for det Første have en stærk 
Overbeviisning om, at Almeenvellet nu virkelig 
krævede en ksaadan Lov, en Overbeviisning, som 
jeg ikke har, og man maatte jo dernæst kunne 
gaae ind paa eller godkjende selve Grundlaget 
for Lovforslaget. Men jeg har ikke een, men 
flere Gange udtalt, at netop, Grundlaget for 
Lovforslaget er i mine Tanker en Anerkjendelse 
af Fæsternes eller, om man hellere vil, af 
Statens Medeiendomsreh og paa- dette Grund- 
lag kan jeg aldrig gaae ind; og. tager man dette 
Grundlag ud af Lovforslaget, bliver i mine Tan- 
ker Intet tilbage, idetmindste Intet, som de Mænd 
eller de Familier, hvis Jnteresser man vistnok 
nærmest« har havt for Die ved Lovforslaget, paa 
nogen Maade kunne være tjente med. - Jeg 
troer altsaa ikke, atBebreidelsen for, at Fleer- 
tallet ikke- har søgt at forbedre Lovforslaget 
gjennem Ændringsforslag, er beføiet. At op- 
stille et heelt nyt Forslag kunde dog umulig 
være Udvalgets Fleertals Opgave, og det saa- 
meget mindre, som jo dog Alle ere enige om, 
forekommer det mig, at et saadant Lovforslag, 
et Lovforslag, der skal gribe saa dybt ind i Eien- 
domsforhold, maatte udgaae fra Regjeringen, 
naar det skulde endelig fremmes. 

Naar man ikke længer føler sig fyldest- 
gjort ved Frivillighedens Vei; eller rettere ved 
Resultaterne af, at Overgangen fra Fæste til 

Selveiendom overlades ganske til Frivillighedety 
og naar man nogensindeskulde komme til det 
Punkt, at Fleertallet erkjendte, at Almeenvellet 
krævede, at Lovgivningsmagten greb dybt ind 
for at ordne Forholdet paa Godserne, saa fore- 
kommer det mig, at der er tre Veie at gaae. 
Den ene er den at sfremtvinge Fæstegodsets 
Overgang til Selveiendom gjennem en Afløs- 
ningslov Det er en Vei, som man jo alle- 
rede i lang -Tid har forsøgt at gaae og paa 
forskjellig Maade, men uden at den hidtil har 
ført til noget Resultat, og Grunden dertil sy- 
nes mig meget forklarlig Det forekommer 
mig at være en næsten uløselig Opgave at 
tilveiebringe «en Tvangsafløsningslov, som fyl- 
destgjør -den strenge Retfærdigheds Krav, og 
som de Mænd, de Familier, som nærmest ere 
interesserede i Lovforslaget, kunne være tjente 
med. Og hvorfor? Netop fordi det traditio- 
nelle Billighedskran som den ærede 1ste Lands- 
thingsmand for 1ste Kreds (Madvig) erindrede 
mig om endnu bestod, i Virkeligheden bestaaer, 
fordi det i Virkeligheden endnu den Dag kidag 
stadig, idetmindste paa overveiende Fleertal af 
Godserne, fyldestgjøres, fordi der ikke alene ved 
nye Bortfæstninger og Bortsorpagtningen men 
ogsaa ved Salg tages et ganske særligt Hen- 
syn til de Familier, som for Tiden sidde ved 
Gaardene, tages Hensyn til deres Vilkaar, deres 
Evne til at kjøbe, idet man søger at beholde 
de Familier i Gaardene som allerede gjennem 
flere Generationer have siddet i dem, og det 
meget hyppigt med ikke ubetydelige Opoffrelser 
fra Eierens Side«- Det forekommer mig imid- 
lertid at være en Selvfølge, at netop Fyldest- 
gjørelsen af dette traditionelle Billighedskrav 
nødvendigviis vil forsvinde i samme Øieblik, 
som Lovgivningsmagten griber stærkt ind i For- 
holdet; i samme Øieblik, som Lovgivningsmag- 
ten lægger Tvang paa Eieren til at sælge, vil 
ogsaa dette Billigbedshensyn forsvinde. Bil- 
lighedshensynets Omsætning eller rettere Sæd- 
vanens, som det ærede Mindretal har benævnt 
det, Omsætning til Lovtvang anseer jeg for 
nretfærdig, og omsættes den ikke til Lovtvang, 
ville selve Fæsterne ikke kunne bruge Loven. 
Jeg troer, at det er den simple og naturlige 
Forklaring af, hvorfor Forsøgene paa at løse Op- 
gaven ad denne Vei gjennem en Tvangsaflosning 


